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Komunální politika malých obcí a její neformální aspekty

Abstrakt

Tématem této práce je analýza politických procesů v samosprávě malých obcí
v České republice. Přitom se soustředím zejména na to, jak činnost samosprávy
ovlivňuje různé aspekty života v obci. Zjišťuji, jaké cíle si samosprávy stanovují,
jakým způsobem o nich vyjednávají a jakou roli v jejich dosahování hrají jednotliví
členové samosprávy. Práce je založena na třech teoretických směrech uvažování –
na teoriích lokálních komunit a jejich rozvoje, na teorii sociálního kapitálu a na
teoriích lokálního politického leadershipu. V práci je využito několik typů
empirických dat, od kvalitativních rozhovorů a nestandardizovaného pozorování
politického dění ve vybraných obcích přes dotazníková data až po cenzová data a
další dostupná sekundární data o jednotlivých sídlech v České republice. Výsledky
provedených analýz ukazují, že samosprávy malých obcí lze považovat za zvláštní
typ komunitního interakčního pole, jehož existence má dosti silný vliv na dění
v obci, včetně participace obyvatel a sociálního kapitálu obce. Činnost samosprávy
je podstatně ovlivňována tím, jak ke své roli přistupuje starosta jakožto dominantní
aktér instituce samosprávy.

Local politics in small municipalities and its informal aspects

Abstract

The subject of the thesis is the analysis of political processes in local government of
small municipalities in the Czech Republic. The author focuses particularly on the
question how do the activities of local government influence the different aspects of
local life. The goals of local government, the negotiation of these goals and the role
of different local government members in achieving these goals are examined. The
thesis is based on three theoretical approaches – on the theories of local
communities and their development, on the social capital theory and on theories of
local political leadership. Different types of empirical data are used in the thesis:
qualitative interviews and non-standardized observation of political processes in
selected municipalities, questionnaire data and census data as well as other
accessible statistical data on local communities and municipalities in the Czech
Republic. The analyses have proved that local governments in small municipalities
can be regarded as specific types of community interaction fields. The existence of
this field has a significant impact on the situation in the community, including local
citizen participation and social capital of the community. The activities of a local
government are strongly influenced by the way the mayor as the dominant actor of
local government approaches his role.
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1. Úvod

Česká republika se vyznačuje velmi roztříštěnou strukturou obcí. V celé zemi

existuje cca 6250 obcí. Zdaleka největší počet obcí, téměř 60 procent, má počet

obyvatel mezi 100 a 600. Naopak jen necelých 10 procent obcí má více než 2000

obyvatel. I ty nejmenší obce, čítající jen desítky obyvatel, mají nicméně své volené

zastupitelstvo a starostu1, hospodaří s vlastním rozpočtem, mohou vydávat závazné

obecní vyhlášky a jsou tedy nadány určitým stupněm autonomie. V 70. a 80. letech

20. století prošly obce České republiky vlnou slučování, během něhož byly dříve

samostatné obce direktivně přičleňovány k větším sídelním celkům. Bezprostředně

po pádu komunismu však bylo obcím legislativně umožněno se opět oddělovat, což

vedlo k výrazné vlně osamostatňování malých sídelních útvarů. O tom, proč obce

usilovaly o osamostatnění, nemáme přesné doklady. Jejich motivace zřejmě často

vyplývala z pocitu nespravedlnosti při rozdělování finančních prostředků a dalších

rozvojových impulzů v rámci větších sídelních celků. Svou roli ovšem mohla sehrát

rovněž silná vlna veřejné angažovanosti vyvolaná demokratickým převratem. Mezi

lety 1990 a 1994 tak došlo k osamostatnění cca 2200 obcí, jejichž mediánová

velikost dosahuje jen necelých 200 obyvatel (Vajdová, Čermák, Illner 2006).

Zhruba třetina současných českých obcí tedy vznikla odtržením od většího sídelního

celku na počátku 90. let, přičemž se jedná převážně o obce nejmenší velikosti.

Některé z nově vzniklých obcí sice po několika letech svou autonomii opět ztratily,

protože nebyly schopné sestavit funkční zastupitelstvo, naprostá většina z nich však

i po několika volebních obdobích přetrvává.2

Lokální politické prostředí tvořené velmi malými jednotkami, jako jsou české

obce, se v mnoha ohledech odlišuje od politických prostředí ve větších sídelních

1 Dále v textu používám pro označení osoby vykonávající funkci starosty (popř. zastupitele) jen
označení v mužském rodě (starosta, zastupitel), i když samozřejmě funkce bývají často obsazeny i
ženami. Označení starosta/starostka, zastupitel/zastupitelka by však text příliš zatížilo stylisticky.
2 Ve většině evropských států naopak došlo ve druhé polovině 20. století k postupné amalgamaci
malých obcí. Proces oddělování samostatných obcí, který proběhl v České republice v 90. letech, je
ojedinělý. Výsledná struktura obcí tak dosahuje míry roztříštěnosti, která v Evropě není obvyklá, i
když není zcela výjimečná. Smysluplnost existence malých samostatných obcí je dlouhodobě
diskutována, a to jak z hlediska efektivity veřejné správy, tak z hlediska zajištění demokratických
procesů (Illner 2006; Hampl, Müller 1998). Jak ovšem podotýká Illner (2006), diskuse o vlivu
velikosti obcí na jejich ekonomické a demokratické fungování je často vedena bez empirických
dokladů a přinést takové doklady by bylo mimořádně náročné.
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celcích V malých obcích mají specifický charakter vztahy mezi samosprávou a

občany, zároveň zde samospráva řeší jinou agendu. Lze předpokládat, že rovněž

vnitřní motivy členů samosprávy, jejich cíle a vzájemné vztahy jsou v malých

obcích jiné než ve velkých. To vše ovlivňuje procesy, které v samosprávě probíhají.

Tématem této práce je analýza politických procesů v samosprávě malých obcí

v České republice. Přitom se soustředím zejména na to, jak činnost samosprávy

ovlivňuje různé aspekty života v obci. Zjišťuji, jaké cíle si samosprávy stanovují,

jakým způsobem o nich vyjednávají a jakou roli v jejich dosahování hrají jednotliví

členové samosprávy.

Tento cíl staví na jednoduché úvaze. Z několika realizovaných dotazníkových

šetření víme, že obyvatelé malých obcí si své samosprávy dosti cení a případné

úvahy o slučování obcí, které by mohlo vést k zániku samosprávy jejich obce a její

přičlenění k větší obci v okolí, odmítají (Hudečková, Pitterling 2009; Vajdová 1999;

Vajdová 2006; Vajdová, Čermák 2006). Vlastní samospráva pro ně tedy představuje

vysokou hodnotu. V takovém případě se nabízí otázka, jaké výhody existence

vlastní samosprávy obyvatelům přináší, resp. jaký vliv má samospráva na dění

v obci a na podobu lokální komunity. Je ovšem samozřejmé, že samospráva není

nutnou podmínkou existence lokální komunity obývající daný sídelní útvar. I

v České republice existuje množství malých sídel, která vlastní samosprávou

nedisponují, a v zahraničí se jedná o velmi obvyklou situaci.

Působení samospráv malých obcí a jejich možnosti ovlivňování komunity,

kterou spravují, je dosud málo probádanou výzkumnou oblastí spadající na jedné

straně do oblasti politických studií (samospráva obce je politickým aktérem) a na

druhé straně do oblasti sociologie venkova a sociologie komunit.

Samospráva malých obcí je v této práci chápána jako institucionalizovaná

aréna pro vyjednávání a vyvažování individuálních zájmů obyvatel malých obcí a

jejich skupin a pro nalézání a realizaci zájmů kolektivních. I přesto, že fungování

samosprávy je řízeno legislativními mantinely, které vymezují pravomoci a

povinnosti jednotlivých členů samosprávy a jejich vzájemné vztahy, reálná podoba

instituce samosprávy se obec od obce liší neformálními znaky. Samosprávy

fungující navzájem odlišným způsobem přitom mohou dění v obci ovlivňovat také

dosti odlišně.

Komunální politice věnují v současné době sociální vědy v České republice

poměrně značnou pozornost. Existuje řada studií týkajících se výběru politických
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aktérů, politickým procesům uvnitř zastupitelstva, vztahům mezi různými

politickými aktéry. Menší pozornost je však věnována obsahové stránce komunální

politiky. Dosud víme poměrně málo o tom, jaké cíle si místní samosprávy kladou,

jakým způsobem jich dosahují a jak se jejich působení projevuje v životě lokálních

komunit, které zastupují. Především na tuto méně prozkoumanou oblast se zaměřuje

tato dizertační práce.

V práci je využito několik navzájem jen volně propojených teoretických

myšlenkových proudů. V první řadě se jedná o teorie týkající se podoby a fungování

lokálních komunit. Podstatnou inspirací je především teorie rozvoje komunit jakožto


[…]


umožnit?

Nebo by bylo lepší, aby občané nechali zastupitelstvo a starostu během volebního

období v klidu pracovat, do jejich práce jim nemluvili, a když s nimi nebudou

spokojeni, dali jim to najevo při příštích volbách?

A co soudíte o názoru, že starosta by měl být silná a energická osobnost, která ví co

je v zájmu obce a umí to prosadit i přes odpor občanů a zastupitelstva?

Co si myslíte o názoru, že většina požadavků a stížností, s kterými se občané

obracejí na zastupitelstvo a na starostu, jsou malicherné záležitosti, které

samosprávu jen zbytečně zatěžují.

Setkáváte se s tím, že někteří zastupitelé opakovaně prosazují dílčí zájmy nějaké

skupiny občanů, které by obec jako celek poškodily? Jaké zájmy to jsou? Jak na

takovou situaci zastupitelstvo reaguje?

Rozděluje vaši obec nějaký dlouhodobý spor např. mezi částmi obce, skupinami

občanů, rodinami, apod.? Čeho se spor týká?

Je ve vaší obci nějaká záležitost (více záležitostí) předmětem sporu mezi

zastupitelstvem a skupinou občanů? O jakou záležitost se jedná? Jak se k ní

samospráva staví?
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A je nějaká záležitost předmětem sporu uvnitř zastupitelstva nebo sporu mezi vámi a

zastupitelstvem? Jaká záležitost to je, a v čem spor spočívá? Podle čeho jsou

rozděleny strany sporu?

Jsou spory v obci časté? Jak to s nimi obvykle dopadá? Vyřeší se, vyhasnou nebo

trvale doutnají?

Můžete odhadnout, kolik času přibližně za týden funkci starosty věnujete?

Které vaše povinnosti starosty jsou podle vaší zkušenosti časově nejnáročnější a

které jsou nejobtížnější?

Zastáváte kromě funkce starosty ještě nějaké další funkce v obci (např.

v mysliveckém sdružení, v Sokole u dobrovolných hasičů) nebo v regionu (např.

v krajském zastupitelstvu, v politické straně nebo politickém hnutí, v mikroregionu,

v Místní akční skupině apod.)?

Když je zapotřebí pro obec něco zařídit (např. dotaci, souhlas, povolení, podporu

apod.), máte na vlivném místě nějaký neformální kontakt (kontakty), na které se

můžete obrátit?

Jaké vlastnosti by měl mít podle vaší zkušenosti dobrý starosta? Které z nich jsou

nejdůležitější?

Kdo má v obci podle vašich zkušeností největší vliv (např. zastupitelstvo, starosta,

tajemník obecního úřadu, některý místní podnikatel, zámožný vlastník nemovitostí,

některá místní rodina, nějaká významná osobnost, externí firma, která zde má

provozovnu, apod. - není nutné uvést jmenovitě)?

Jsou zastupitelé ve vaší obci spíše iniciativní a aktivní nebo jsou spíše pasivní ?

Je zastupitelstvo spíše rozhádané nebo bývá schopné se dohodnout?

Jaký je ve vaší obci vztah mezi vámi jako starostou a zastupitelstvem? Jak spolu

vycházíte? Úkolují vás zastupitelé? Jsou spíše vašimi ‚spolupracovníky‘ nebo spíše

vašimi ‚oponenty‘? Nebo jsou více v roli ‚vykonavatelů‘ úkolů které jim zadáváte?
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Projevují se nějak ve vztazích mezi členy zastupitelstva blížící se obecní volby? Je

např. cítit nějaké napětí?

Došlo při posledních místních volbách v r. 2006 k personální změně ve složení

zastupitelstva ve srovnání s volebním obdobím 2002-2006? Kolik členů

zastupitelstva bylo vyměněno?

Bylo složení zastupitelstva během současného volebního období stabilní nebo se

jeho složení měnilo? Jestliže se měnilo, kolik členů bylo vyměněno, a jaké byly

důvody změn?

Vy sám vykonáváte funkci starosty v tomto volebním období poprvé nebo jste byl

starostou i dříve? Pokud i dříve, kolikrát? Jestli jste dříve

Jak hodnotíte práci vedení obce v době před tím, než jste se stal starostou? Dal byste

tehdejšímu vedení dobré vysvědčení? Mohl jste na jeho působení navázat, nebo jste

měl (máte) vůči jeho působení nějakou výhradu? Pokud ano, jakou?

Budete v letošních obecních volbách opět kandidovat do místního zastupitelstva?

Pokud ano, budete se opět ucházet o funkci starosty? Pokud se o ni ucházet

nebudete, víte už, kdo by mohl být vaším nástupcem?

Přináší podle vašeho názoru malá velikost některých obcí pro tyto obce problémy, a

jaké problémy to jsou? Má naopak malá velikost některých obcí nějaké výhody?

Jaké výhody to jsou?

Pociťujete takové problémy a shledáváte takové výhody ve vlastní obci?

Považoval by za účelné a možné malé obce sdružovat do větších celků? Pokud ano,

jakým způsobem? Připojovat je k sousedním větším obcím, nebo je sdružovat jiným

způsobem?

Považoval by to za účelné v případě vaší vlastní obce? Jaké by podle vašeho mínění

byly výhody a naopak nevýhody takového sdružování?

Jaké spolky v obci existují, kolik mají přibližně členů, jaká je jejich činnost? Je o ně

zájem?
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Konají se v obci nějaké pravidelné místní akce – oslavy, slavnosti, obřady, poutě,

plesy, sportovní a jiné soutěže apod.

Které hlavní problémy a úkoly musí vaše obec řešit? Které z nich jsou naléhavé a

které jsou dlouhodobější povahy?

Nabízejí se obci nějaké příležitosti, na kterých by obec mohla založit svůj další

rozvoj?

Existují nějaká rizika, která by mohla rozvoj obce v dalších létech ohrozit?
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Příloha 2 – Dotazník pro starosty malých obcí
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