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Uchazeč v průběhu studia průběžně plnil všechny povinnosti a postupně krystalizovalo i zaměření

jeho dizertace, a to v návaznosti na získaný grant. Předkládaná práce je solidním podkladem

k obhajobě: splňuje všechny nároky, přináší některé nové poznatky a navazuje na předchozí

publikační činnost. Zvolenou linii analýzy vhodně doplňuje o další zdroje dat, takže i když je zčásti

limitována zvolenou metodou, nabízí pestrý a zajímavý pohled na složitou a aktuální problematiku

(včetně ryze praktických konsekvencí). Kandidát v ní úspěšně završuje jednu etapou své profesní

dráhy a prezentuje se v ní jako již zkušený a zralý autor, proto lze její obhajobu doporučit.
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